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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE

Nr.334/] Prot Tirand, mé&ZC /3 /2021
5
VENDIM
Nr.) & ,daté G .3 .2021
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né mbéshtetje t& nenit 23 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 @
nenit 24, té ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit™, shkronjés a) t& nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi z. . ka depozituar prané Zyrés s&¢ Komisionerit pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim “Komisioneri”) Formularin
e Ankesés nr. 339 Prot.. daté 16.02.2021, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie
informacioni dhe kopje té dokumenteve zyriare”, kundér Autoritetit Publik “Bashkia
Elbasan™ (né vijim “Autoriteti Publik™).

Ankuesi, né cilésing e kérkuesit népérmjet e-mail-it daté 01.02.2021, ka kérkuar t'i vihet
né dispozicion informacioni/dokumentacioni. né lidhje me:

1. Listén e dokumenteve té regjistruara né regjistrin hyrés té protokollit 1¢ Bashkisé
sé Elbasanit, t¢ mbérritura prej Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, gjaré
periudhés, janar 2014 - shtator 2014.

2. A ekziston né arkivén e Bashkisé sé Elbasanit ndonjé kopje e njé dokumenti, apo
e disa dokumenteve, 1é ardhura nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, gjaré
periudhés janar 2014 - shiator 20147

3. Kopje té dokumentit apo 1é dokumentave té ardhura nga MTM, gjaté késaj
periudhe.
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NE& mungesé € njé pérgjigje nga ana Autoritetit Publik. me pretendimin se &sha cenuar
né t& drejtén pér informim, ankuesi ka paragitur ankim prané Komisionerit, duke i kérkuar
ushtrimin e kompetencave Q& i njeh ligji pér rastet e refuzimit t& dhénjes s€ informacionit.

Zyra e Komisionerit pas shqyrtimit paraprak t& ankesés, bazés ligiore dhe rrethanave t&
faktit 1€ paragitura né 1&, vierésoi se ankesa pérmbush kriteret formale ligiore, né&
pérputhje me pércaktimet e nenit 24 & ligjit nr. 119/2014 “Pér 1 drejién e informimit™
(né vijim “LDI™).

NE ndjekje & procedurés pér shqyrtimin administrativ t& ¢Eshtjes, si hap paraprak pérpara
martjes sé vendimit, né& pérputhje me nenin 10 t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s& Shqipéris&™, i cili parashikon: “Organi publik siguron gé
1¢ giitha palét dhe persona té tjeré ¢ perfshiré né proceduré té jené né giendje té ndjekin
dhe 1é mbrojné t¢ drejrar dhe interesat ¢ tyre ligjoré né ményré sa me efektive dhe 1é lehté
1¢ jet¢ e mundur”, Zyra e Komisionerit, me shkresén nr. 339/1 prot., daté 19.02.2021 ka
kérkuar nga Autoriteti Publik vlerésimin e dhénies sé informacionit, brenda datés
25.02.2021.

Autoriteti Publik me e-mail-in daté 25.02.2021. ka kthyer pérgjigje duke informuar ndér
1€ tiera se: "...Nga ana e specialistéve té arkivit po béhet verifikimi i protokollit, né
pérfundim té é cilit do ju pércjellim 1€ gjithé informacionin e kérkuar

Ankuesi, me e-mail-in dat# 09.03,2021. regjistruar prané Zyrés sé Komisionerit me
nr.339/2 Prot., daté 09.03.2021, ka vijuar ankimin duke kérkuar pérmbushjen e kérkesés
pér dhénien e informacionit.

Komisioneri, megjithése ka mirékuptuar véshtirésité e hasura pér shkak té& problematikave
t€ krijuara nga pandemia COVID 19. pér kthimin e pérgjigjes brenda afatit ligjor, nuk
pérjashton né asnj& moment Autoritetin Publik nga detyrimi pér t& ushtruar veprimtaring
e tij n€ lidhje me transparencén, brenda afateve 1& pércaktuara ligjore.

Né nenin 15 t¢ LDI “Afati per marrjen e informacionit” parashikohet se:
“1. Awtoriteti publik trajton kérkesen per informim, duke parashtruar informacionin e
kérkuar sa mé shpejt qé té jeté e mundur. por jo mé voné se 10 dité pune nga dita e
dorézimit té saj, pérveg rasteve kur ligji i posagém parashikon ndryshe.....
3. Afati i parashikuar né pikat 1 dhe 2, 1¢ kétij neni, mund 1é zgjatet me Jjo mé shumé se 5
dité pune pér njé nga shkaget e méposhtme:
a) nevoja pér 1é kérkuar dhe shqyriuar dokumente 1¢ shumia e voluminoze;
b) nevoja pér t'i shiriré kérkimet ne zvra dhe mjedise gé jané fizikisht t¢ ndara
nga zyra gendrore e autoritetit;
cl...
Vendimi pér zgjatjen e afatit i njofiohet menjéheré kérkuesir.
4. Né ¢do rast, mostrajtimi i kérkesés pér informim brenda afateve 1é sipérpérmendura
do t¢ konsiderohet refuzim.
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5. Dispozitat e kétij neni zbatohen edhe pér njohjen me informacionin arkivor 1¢ ¢do
loji.”

Pér rrjedhojé, pavarésisht véshtirésive t& hasura nga ana e specialistéve € arkivit né
verifikimin e protokollit, si dhe situatés s¢ pandemisé COVID-19, Komisioneri vleréson
se Autoriteti Publik ka patur né& dispozicion kohén e nevojshme pér té trajtuar kérkesén e
paragitur nga Ankuesi.

Bazuar né sa mé sipér, pas konsultimit t& legjislacionit pérkatés dhe dokumentacionit
bashkélidhur ankesés. Komisioneri vleréson se. informacioni i kérkuar né parim pérbén
informacion publik n& kuptim t& pikés 2 t& nenit 2 t& LDI, né té cilén parashikohet se,
“informacion publik” konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar né ¢farédo lloj forme dhe
formati, gjaté ushtrimit té funksionit publik pavarésisht nése éshié pérpiluar ose jo nga
Autoriteti Publik”. Né kété kuptim, Autoriteti Publik duhet t& vendosé né dispozicion t&
kérkuesit ¢do informacion/dokument i cili &hté prodhuar ose mbahet nga ky i fundit né
formén e disponuar, né pérputhje me pikén 6 t& nenit 17 t&¢ LDI, si dhe n& respektim t&
neneve 5, 6 dhe 7 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtijen e t&¢ dhénave
personale”, i ndryshuar.

NEé kéto argumente ligjoré, nése kufizimi prek vetém njé pjesé t& informacionit t& kérkuar
pjesa tjetér nuk i refuzohet ankuesit. Autoriteti Publik duhet t& b&j& anonimizimin e t&
dhénave né pérputhje me nenet e sipércituara.

Bazuar né pikén 3 t& nenit 3 t& ligjit sipércituar, “Cdo person ka té drejté 1é njihet me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje té tij né
formén ose formatin gé mundéson akses té ploté né pérmbajtjen e dokumentacionit .

E drejta pér informim &shté njé prej t& drejtave themelore t& njeriut, e parashikuar né
nenin 23 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé. Kjo e drejté duhet paré e lidhur
ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhénies, si njé shtyll¢ tjetér themelore e
shtetit t& sé& drejtés. Funksionimi i tyre do té& ishte né interesin e t€ dy paléve.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) té pikés S t& nenit 24, nenit 25 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t&
drejtén e informimit™, shkronjén a) t& pikés 1 t& nenit 18 t& ligjit nr. 49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative™ i ndryshuar,

VENDOSA:
1. Pranimin e ankesés nr. 339 Prot.. daté 16.02.2021 té z. . kundér Autoritetit

Publik “Bashkia Elbasan™, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni
dhe kopje té dokumenteve zyrtare".
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2. Urdhérimin e Autoritetit Publik. PEr vénien né dispozicion t& dokumentacionit sipas
kérkesés pér informacion daté 01.02.2021, duke respektuar kufizimet, né pérputhje
me pikén 6 té nenit 17 & ligjit nr. 119/2014 “Pér (€ drejtén e informimit™, si dhe né
respektim té neneve 5, 6 dhe 7 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale”, i ndryshuar, konkretisht: (1.Listén e dokumenteve té regjistruara
né regjistrin hyrés té protokollit t¢ Bashkisé sé Elbasanit, t¢ mbérritura prej
Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, gjaté periudhes, Janar 2014 - shtator 2014. 2. 4
ekziston né arkivén e Bashkisé sé Elbasanit ndonjé kopje e njé dokumenti, apo e disa
dokumenteve, 1¢ ardhura nga Ministria e T: urizmit dhe Mjedisit, giaté periudhés janar
2014 - shtator 20147 3. Kopje té dokumentit apo 1¢ dokumentave 1¢ ardhura nga
MTM, gjaté késaj periudhe. brenda datés 02 .04 .2021.

3. Kundér kétij vendimi palét kané t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative
Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 t& ligjit nr. 119/2014
“Pér té drejtén e informimit™.

4. Ky vendim u shpall sot n& daté /¢ .03 .2021.
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